על בית הספר לבנות "רוחמה" ועל מנהלו,
הפרופ' שרגא פייבל מלצר

יפה ישראלי
תקציר

בשנת תרפ"ו )1926( הוקמה בשכונת "רוחמה" שלוחה של "תלמוד תורה לבנות" אשר היה "בית הספר העברי לבנות

הראשון בירושלים על יסוד הדת והמסורת" מייסודה של חנה שפיצר. שלוחה זו, אשר נקראה "תלמוד תורה לבנות א'",

עברה לחסות תנועת "המזרחי" ולפיקוחה. "המזרחי" מינתה את פרופ' שרגא פייבל מלצר, מראשי הפעילים של תנועת

)1949-1942(, ושמו "חיים בירושלים" )בזק, תשס"ה(,4 ארכיונו הפרטי של פרופ' מלצר וארכיונו של בית ספר "רוחמה"

הנמצאים בארכיון עיריית ירושלים5 ובהם שמורים מכתבים להנהלת בית הספר, מצבת מורים ותלמידים, מחברות וחיבורים

של תלמידות בית הספר, ירחוני כיתות ח' "עלוננו", עלוני "אורות רוחמה" אשר יצאו לאור בשנים תשכ"ה-תשכ"ט )-1968

1965(. נוסף על אלה, המאמר נסמך על ידע אישי, שכן שתי אחיותיי ואני בוגרות בית הספר "רוחמה".

הקמת שכונת "רוחמה" בירושלים
שכונת "רוחמה" בירושלים היא השכונה החדשה הראשונה שהוקמה בתקופת המנדט הבריטי. היא שוכנת במרחב שבין

השכונות העות'מניות הוותיקות – "זיכרון משה", "אחווה" ו"יגיע כפיים", לכיוון אזור "מחנה יהודה" הוותיק שנבנה

גם הוא בתקופה העות'מנית. שם השכונה על פי הכתוב "...וְרִחַמְתִּי אֶת-לֹא רֻחָמָה וְאָמַרְתִּי לְלֹא-עַמִּי עַמִּי אַתָּה וְהוּא יֹאמַר

אֱלֹוהָי" )הושע ב, כה(. אדמות "רוחמה" נרכשו כבר בשנת תרס"ח )1908( בידי אפרים כהן-רייס מברלין, איש חברת

"עזרה" של יהודי גרמניה,6 כדי לבנות בית מדרש לרבנים. תכנית זו לא יצאה אל הפועל עקב מלחמת העולם הראשונה.

בשנת תרפ"א )1921( מכר ישעיהו פרס, מנהל בית הספר "למל", את הקרקע, כדי לשלם פיצויים למורים שמקומות

עבודתם נסגרו.7

תחילת הבנייה של שכונה זו החלה בשנת תרפ"ד )1924(, והיא התפרשה משני צדי רחוב "דוד ילין": בדרום, מרחוב

"פינס" עד רחוב "יהודית" )אז רחוב "רוחמה"(, שחיבר את רחוב "דוד ילין" עם רחוב "יפו"; ובצפון, מרחוב "דוד

ילין" עד רחוב "יוסף בן מתתיהו" )ובהמשך, עד רחוב "תחכמוני"(. בקרב בוני הבתים בשכונת "רוחמה" היו רבים מבני

המעמד הבינוני ומעלה, ובהם גם בני העדה הספרדית, בני עדות המזרח האחרות ובמיוחד בני העדה הבבלית )בן-אריה,

8.)1645-1629 :2011

מבני בית הספר "רוחמה" בשכונת "רוחמה"
אחד הבתים הראשונים שנבנו בשכונה זו ברחוב "רוחמה"9 היה בשנת תרפ"ו )1926( למבנה "תלמוד תורה לבנות א'"

)וייסמן, תשס"ב(. בשנת תרצ"א )1931( עבר מוסד זה לחסותו ולפיקוחו של "המזרחי" ונעשה לבית הספר הממלכתי-

הדתי לבנות "רוחמה" עד לסגירת בית הספר בשנת תשכ"ח )1968(.10

אני מודה לגב' אסתר גולדנברג על קריאת המאמר ועל הערותיה הבונות. אסתר גולדנברג, חוקרת הלשון העברית, מרצה באוניברסיטה העברית 3
ועורכת לשון באקדמיה ללשון העברית, ידידה קרובה של הגב' אפרת בן מנחם, בת בתו של הרב איסר זלמן מלצר, הכירה את משפחת מלצר.
בתה של אסתר נקראת אפרת לכבוד ידידתה. על סבה של אסתר, הרב יצחק רובינשטיין )תר"מ–תש"ה; 1945-1880(, מראשוני תלמידיו של

הגאון הרב איסר זלמן מלצר, ראו רוזנסון, תשע"א-תשע"ב.
אני מודה לגב' זהבה בזק, יו"ר ארגון "אמונה" אשר מסרה לי את ספרה "חיים בירושלים" כדי שאוכל להיעזר בו להכנת הרצאה על בית הספר 4
"רוחמה" ולכתיבת מאמר זה. זהבה בזק קשורה אל פרופ' מלצר, מנהלו של בית הספר "רוחמה", בקשרי משפחה: אמו של פרופ' מלצר, הייתה

דודניתו של הרב הגאון צבי פסח פראנק )תרל"ג-תשכ"א, 1960-1873(, סבהּ של זהבה בזק. על הרב פראנק ראו רוזנסון, תשע"ב.
בארכיון עיריית ירושלים שמור חומר ארכיוני על בית הספר "רוחמה" מהשנים 1960-1978 )הארכיון לא שלם(. 5

על חברת "עזרה" ראו: רינות, תשל"ב. 6
ישעיהו פרס )תרל"ד-תשט"ו; 1955-1874(, יליד ירושלים, חוקר ארץ ישראל נודע. היה חבר ב"לשכת בני ברית" בירושלים. הוא לימד בבית 7
הספר "למל", ובראשית תקופת המנדט. עם חידוש הפעילות של בית הספר, אף נתמנה מטעם ההסתדרות הציונית למנהל בית הספר, שנעשה אז

בית ספר לבנות. על שמו רחוב בשכונת "זיכרון משה".

הגב' זהבה בזק, בוגרת בית הספר "רוחמה" )למדה בשנים תש"ב-תש"ט )1949-1942(, היטיבה לתאר את המבנה:

מבנה בית הספר "רוחמה" בן שתי קומות היה. שלוש-ארבע מדרגות הובילו אל מרפסת מגודרת שנמשכה

לאורך כל חזיתו. בקומה הראשונה שכנו הכיתות הנמוכות, א'-ד', סביב אולם מרכזי שהיה חדר פנימי,

שממנו הסתעפו כיתות הלימוד, וחדרי המורות, המזכירות והמנהל, ואשר שימש מקום "הכינוס" הקבוע

קווים לדמותו של פרופ' שרגא פייבל מלצר, מנהל בית הספר "רוחמה"
פרופ' שרגא פייבל מלצר )תרנ"ז-תשל"ג )1973-1897( נולד בקובנה לאמו הרבנית ביילה הינדה לבית פראנק16 ולאביו

הגאון הרב איסר זלמן מלצר בעל "אבן האזל".17 הוא למד בישיבת סלוצק ובישיבות קלם וסלובודקא,18 היה פעיל ציוני

מנעוריו, ועל רקע זה אף נאסר. בשנת תרפ"א )1921( עלה לארץ ישראל, למד בבית המדרש למורים "מזרחי" בירושלים

ועסק בהוראה. בשנת תרפ"ג )1923( יצא לגרמניה ולמד מזרחנות באוניברסיטת ברלין. הוא שב לארץ ישראל בשנת

תרפ"ו )1926( ומאז ישב ישיבת קבע בירושלים, בשכונת "זיכרון משה", ובה חי עד מותו.

פרופ' מלצר הרבה לעסוק בענייני ציבור, ובתרצ"ו )1936( שהה בפולין בשליחות קרן היסוד.19 הוא היה מראשי הפעילים

אף הוא בעיר. "ההגנה" ובמפקדת ירושלים של הקהילה בוועד אותה וייצג בירושלים המזרחי" "הפועל תנועת של

שיעוריו בתנ"ך בסמינר למורות "מזרחי" בשנות העשרים והשלושים של

המאה ה-20, סללו דרך לשיטת לימוד חדשה של התנ"ך, מתוך הדגשת חשיבות הצורה הספרותית ליד התוכן הענייני

המובא בכל יחידה.21

פרופ' מלצר הורה בעיקר תנ"ך וכן לשון עברית וספרותה ופרסם לעתים בכתבי עת ובקבצים בתחומים האלה. הוא היה

,)1952( ותשי"ב )1951( בניו-יורק כאשר שהה בארצות הברית בשנים תשי"א ב"ישיבה-אוניברסיטה" לתנ"ך מרצה

בישראל לחקר המקרא" "החברה ממייסדי היה אף הוא ייסודה. בראשית אילן בר באוניברסיטת לתנ"ך מרצה והיה

ומעורכי פרסומיה, מרצה-חבר בחוג ללימוד התנ"ך בבית ראש הממשלה ובבית הנשיא, והיה מהוגי פירוש "דעת מקרא"

של "מוסד הרב קוק" ומעורכיו. במסגרת מפעל זה כתב את הפירוש למגילת רות. הוא עסק בהפצת לימוד התנ"ך בשיחות

פעיל שותף-מחבר והיה בתנ"ך, היום בפרקי ישראל ובקול המנדט בתקופת ירושלים בקול שלו היומיות הפרשנות

בחידוני התנ"ך הן למבוגרים והן לנוער. מבחר משיחותיו ברדיו נאסף בשני ספרים: "פני ספר תהלים" )תשמ"ג( ו"פרשת

השבוע והפטרתה" )תשס"ג(.

פרופ' מלצר היה חבר בגוף היועץ מטעם הוועד הלאומי לקביעת התכניות היהודיות, והיה ממעצבי השידורים הראשונים

בבתי הספר. הוא אף כיהן כמזכיר הוועד ללשון העברית. על פועלו הרב זכה בשנת תשל"ג )1973( בפרס יקיר ירושלים

)ארכיון עיריית ירושלים – ארכיונו הפרטי של פרופ' מלצר; אייזנר, תשל"ד: 122-121; רפאל, תשס"א: 631; תדמור,

תש"ז-תשל"א: 631(.

בתו של הרב שרגא פייבל פראנק )תר"ג- תרמ"ו; 1886-1843(, תלמיד חכם ועשיר נכבד מקובנה, מתלמידי רבי ישראל מסלנט. פרופ' שרגא 16
פייבל מלצר קרוי על שמו.

על הרב איסר זלמן מלצר )תר"ל-תשי"ד )1953-1870( ראו: מלצר, תשס"ו; רפאל, תשס"א: 632; תדהר, תש"ז-תשל"א: 1766. 17
פרופ' מלצר למד בסלובודקה בישיבת ‘כנסת ישראל' אשר ייסד רבי נתן צבי פינקל המכונה הסבא מסלובודקה. על מורו ורבו כתב מלצר: "האיש 18
אשר היה כה כבד בנכסי מחשבה, בנכסי חינוך. האיש אשר זיקתו על אלפי תלמידיו-בניו כה חזקה הייתה וכל אחד מהם ‘בן יחיד' היה לו ועל

בצוות המורים בבית הספר "רוחמה" היו בעיקר מורות אך גם מורים מעטים, רובם ככולם דתיים-לאומיים, אשר ראו

במנהל בית הספר דמות חינוכית משכמה ומעלה, והתייחסו אליו ביראת כבוד. בבית הספר שררה אווירה נעימה ורגועה.

המנהל וצוות ההוראה פעלו בשיתוף מלא, ועמדו כמושא לחיקוי לתלמידות הצעירות בתהליך גיבוש הזהות העצמית

שלהן. בשנת תש"ז )1947( למשל, לימדו בבית הספר שני מורים ו-17 מורות )ארכיון עיריית ירושלים – מצבת המורים(.

בשנת תש"ח )1948( גויסו מורות רבות, ובכללן מורות נשואות, ומורים מצוות המורים בבית הספר "רוחמה" )ארכיון

ירושלים בשנת תש"ח זאת, על אף האירועים הקשים שהתרחשו בתוך העיר ירושלים – מצבת המורים(. עם עיריית

)1948( ובשנים שקדמו לה, הוסיף בית הספר לקיים ככל האפשר את סדר היום הקבוע. וכך כתבו תלמידות ח':

בשיעורי התורה נהגנו להציג באומר, בצליל ובריקוד אירועים מן התורה ובהם

פגישת אליעזר ורבקה על יד הבאר ועוד. נוהגות היינו ללחוש באוזנה תשובה לשאלה קשה במיוחד. כל התלמידות, אשר

הצליחו לענות תשובה נכונה, היו נעמדות מול הכיתה, ובמקהלה עונות בקול את התשובה.

אחת המורות הוותיקות אשר לימדה בבית הספר "רוחמה" ארבעים שנה היא הגב' רבקה גלעדי )תר"ע-תשע"ד )-2014

1910(.29 משנת תשכ"ז )1967( עבדה גלעדי כעשר שנים גם בכתיבת תכניות להוראת הלשון ובהדרכת מורים. היא כתבה

חוברות לימוד למקצועות הלשון העברית וספרים רבים בענייני לשון.30 בשנת תשס"ב )2002( הוענק לה פרס החינוך

על מפעל חיים ייחודי ומפואר לפיתוח ולקידום הלשון העברית, על פיתוח שיטות הוראה חדשניות ומקוריות מתוך חזון

ועל פעילות וייחודי על תלמידותיה, היותה מחנכת למופת שהטביעה חותם אישי והתמדה ללא פשרות, על ואמונה

חינוכית ארוכת שנים בהתמדה ובמסירות )גולדפלם, תשס"ג: 239(.

תלמידות בית הספר "רוחמה" והוריהן
מספר התלמידות בבית הספר הלך וגדל. בשנת תרצ"א )1931( למשל, למדו בבית הספר 214 תלמידות בשבע כיתות אצל

שמונה מורים. לאחר כעשרים שנה, בשנת תשי"ב )1952(, חל גידול ניכר במספר התלמידות בבית הספר: 618 תלמידות

ב-17 כיתות. מניין המורים היה 17 )ארכיון עיריית ירושלים – מצבת מורים ותלמידות(. לעתים עברו תלמידות מבתי

ספר אחרים ללמוד ב"רוחמה".31

התלמידות, רובן ככולן, היו מבתים שומרי מסורת, שגרו בשכונת "רוחמה" ובשכונות הסובבות אותה. בבית הספר שררה

בחמש אבנים רבועות מהוקצעות וחלקות, דילגו מעל חבל קפיצה, שיחקו ב"תופסת", ב"מחבואים", ב"כדור הקפה",

ב"מחניים", ב"ארץ" )או ב"קלס"( ועוד. התחביבים של התלמידות היו ‘אוספים" של תמונות צבעוניות או מעטפות

מכתבים או גלויות או מפיות נייר או כרטיסי ברכה וכיוצא באלה, שעברו מיד ליד בהחלפה ודורגו לפי מידת החשיבות,

הגודל, הברק והצבע )בזק, תשס"ה: 261-260(.

)תרפ"א-תש"ם; 1979-1920(, לימים רבקה אליצור הייתה רבקה הרשקוביץ, "רוחמה" אחת התלמידות בבית הספר

משוררת, סופרת ילדים ומחנכת. אליצור עלתה ארצה עם הוריה בשנת תר"ץ )1930( בהיותה בת תשע, ומאז נשארה

להשתלם ונכספה אביב בתל גליקסברג חיים הצייר אצל למדה ב-1932 ציירת. להיות מילדותה חלמה זלדה כי ציין קסל .2014 קסל, ראו 27
באיטליה ולפחות ב"בצלאל", ואף שלא יכלה להתמסר לציור, הוסיפה לצייר כל ימיה. במכתב אל ישורון קשת כתבה: "הלוואי ויכולתי להתחיל

כבר לצייר...

בסוף הנשף חולקו פרסים לבעלות התחפושות המקוריות ביותר אשר הציגו את תחפושתן בביצוע מעולה. קהל החוגגות

זכה בפרסים סמליים: הרגשת חג מרוממת, זיכרונות נעימים ובייחוד דרך לחוג בשמחה ובצורה תרבותית )ארכיון עיריית

כיתתי בנות כל בה אני שנה זוכרת רוחמה", תשכ"ה-תשכ"ט(. "אורות ועלוני 1968 ברכה משנת – מכתב ירושלים

התחפשו כל אחת לספר אחר בתנ"ך. התחפושת הייתה עשויה מקופסת קרטון צבועה בסיד לבן ועליה שם הספר בצבע

שחור. קופסת הקרטון כיסתה את פלג גופנו העליון, מן הכתפיים ועד לברכיים. עלינו כולנו יחדיו לבימה, כל בנות הכיתה

והמחנכת, על פי סדר ספרי התנ"ך, וזכינו בפרס.

חגיגות ותערוכות

בכל שנה ושנה נערכו בבית הספר לקראת סיום השנה חגיגות ותערוכות שונות אליהן הוזמנו ההורים. אחת החגיגות

הייתה חגיגת בת מצווה לבנות כיתה ו'. בחודש סיוון תשכ"ד )1964( התקיימה החגיגה בפרשת "בהעלותך" ולכן סימנה

היה "אל מול פני המנורה יאירו". התכנית בחגיגה זו כללה הדלקת נרות והצגת המחזה "רוח באה ליהודה" בהשתתפות

החוגגות )ארכיון עיריית ירושלים – הזמנה לחגיגת בת מצווה משנת תשכ"ד(.

יתר על כן, נערכו חגיגות שערכו חברות "אגודת הבריאות" לרגל סיום שנת הלימודים )ארכיון עיריית ירושלים – הזמנות

לחגיגת "אגודת הבריאות" משנים שונות(. לקראת חגיגות סיום מחזור הכינו תלמידות כיתה ח' תכנית אמנותית ועלון

מיוחד ובו חיבורים שכתבו על הווי בית הספר. חלק מפסוק בתנ"ך נבחר כשם למחזור. למשל, מחזור "למען ייטב לך"

)יי = מחזור כ', שנת תשי"ד-1954( ומחזור "בך יברך ישראל" )בך = מחזור כ"ב, שנת תשי"ז- 1957(. הזמנות לקונצרט

של התלמידות ולתערוכות של מקצועות הלימוד: מלאכה, תזונה וכלכלת בית. )ארכיון עיריית ירושלים – מכתב ברכה

משנת תשכ"ח 1968(. תלמידות מחזור ח"י )שנת תשי"ב-1952(, למשל, הכינו תכנית ותערוכה בשם "קיבוץ גלויות".

ראו גם מלצר, תשל"ג: 486-475. מאמרו של פרופ' מלצר על שירת ביאליק. 38
בעלון "אורות רוחמה", תשכ"ה פירוט תכנית יום ביאליק לשנת תשכ"ה: כיתה א' – "מן החלון ", כיתה ב' – "שובך יונים", כיתה ג' – "בערוגת 39
הגינה", כיתה ד/1 – "מתי מדבר האחרונים", כיתה

כיתה אחת הכינה תכנית על וכך השבועות,

וכיתה ח' הכינה תכנית מיוחדת ל"יום הולדת הכינוסים". תכנית זו כללה הגשת מתנת יום הולדת לספריית הכינוסים:

ספרי תנ"ך בפירושים למיניהם, קונקורדנציה, ספר האגדה, ספרי מועדים ועוד ועוד. על המתנה חתמו כל התלמידות

של הכיתות ה'-ח' המשתתפות בכינוסים )ארכיון עיריית ירושלים – מכתב ברכה משנת תשכ"ח )1968( ועלוני "אורות

רוחמה", תשכ"ה-תשכ"ט(.

בערב חג השבועות תשכ"ג )1963(, למשל, מלאו כ"ה שנים לכינוסי ערבי שבתות וחגים בבית הספר "רוחמה", ולציון

חצי יובל זה נערך בבית הספר כנס חגיגי וכנס בוגרות כ"ח מחזורים שסיימו את בית הספר הזה זה )1339 בוגרות( )ארכיון

עיריית ירושלים – מכתב הזמנה משנת תשכ"ג(.

סיום
"רוחמה", בשכונת ושכן הבריטי, המנדט בתקופת בירושלים הוקם "רוחמה", אשר לבנות הדתי-לאומי הספר בבית